GBF
Operating instructions
Betriebsanleitung
Mode d�emploi
WIKA Alexander Wiegand GmbH & Co. KG
Alexander-Wiegand-Straße 30
63911 Klingenberg/ Germany
Tel. (+49) 93 72/132-295

04
38
9.2 Typenschlüssel
1) nur mit Kennlinienabweichung 0,5 %; max. Turn down 2:1; nur mit Gehäusewerkstoff" Aluminium Code A
2) Bitte beachten Sie den max. zulässigen Druck für die von Ihnen verwendeten Hochdruckrohre
(siehe Angaben des Hochdruckrohr-Herstellers)
Einheit
B bar
1 S bar absolut bis 16 bar abs
Messbereich
CA -1 bar ... 0 bar BM 0 bar ... 40 bar
CD -1 bar ... 0,6 bar BO 0 bar ... 100 bar
CH -1 bar ... 3 bar BQ 0 bar ... 250 bar
CK -1 bar ... 5 bar BT 0 bar ... 600 bar
CP -1 bar ... 15 bar BU 0 bar ... 1000 bar
BB 0 bar ... 0,4 bar / bar absolut BV 0 bar ... 1600 bar 1)
BE 0 bar ... 1,6 bar / bar absolut BX 0 bar ... 2500 bar 1)
BH 0 bar ... 6 bar / bar absolut BZ 0 bar ... 4000 bar 1)
2 BK 0 bar ... 16 bar / bar absolut
Prozessanschluss
GD G ½ B
ND ½ NPT
ML M16 x 1,5 innen, mit Dichtkonus 2) ab 1600 bar
VS 3/8-24 UNF LH außen ab 1600 bar
3 CS Druckmittler Preise und Ausführungen siehe Druckmittlerprogramm
Besonderheit in der Ausführung
Z ohne
E öl- und fettfrei
A Sauerstoff, öl- und fettfrei bis 1600 bar abs, maximale Messstofftemperatur 60°C
G lebensmitteltaugliche Ausführung
4 O Überspannungsschutz nach IEC 801-5
Gehäusewerkstoff
M Hochbeständiger glasfaserverstärkter Kunststoff (PBT)
5 A Aluminium Schutzart IP 67
Elektrischer Anschluss
A Kabelverschraubung M20x1,5 mit innenliegendem Klemmblock
6 M Rundsteckverbinder M12x1, 4-polig
Digitalanzeige
Z ohne
7 A mit integrierter 4-stelliger LCD-Anzeige
Zulassungen
Z ohne
8 ? andere
Zusätzliche Bestellangaben
JA NEIN
9 1 Z Zeugnisse / Bescheinigungen
10 T Z Zusatztext
Bestellcode:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
UT-10    - A - - - S -
� Universaltransmitter UniTrans
Anhang
Zumutbare Änderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. © Copyright WIKA Alexander Wiegand GmbH & Co. KG / Germany
WIKA Alexander Wiegand GmbH & Co. KG · Alexander-Wiegand-Str. · 63911 Klingenberg · � (09372) 132 - 710 · Fax - 706 · E-mail: support-tronic@wika.de · www.wika.de
A
us
ga
be
da
tu
m
 1
6.
2.
04
39
Einheit
B bar
1 S bar absolut bis16 bar abs
Messbereich
CA -1 bar ... 0 bar BH 0 bar ... 6 bar / bar absolut
CD -1 bar ... 0,6 bar BK 0 bar ... 16 bar / bar absolut
CH -1 bar ... 3 bar BM 0 bar ... 40 bar
CK -1 bar ... 5 bar BO 0 bar ... 100 bar
CP -1 bar ... 15 bar BQ 0 bar ... 250 bar
BB 0 bar ... 0,4 bar / bar absolut BT 0 bar ... 600 bar
2 BE 0 bar ... 1,6 bar / bar absolut
Prozessanschluss
85 G 1 B frontbündig mit O-Ring bis 1,6 bar
86 G ½ B frontbündig mit O-Ring > 1,6 bar
G6 G 1 ½ B frontbündig bis 16 bar
83 G 1 frontbündig gemäß EHEDG 1) bis 16 bar
3 84 G 1 frontbündig bis +150 °C gemäß EHEDG 1) bis 16 bar
Messstoffberührte Bauteile
1 CrNi-Stahl und O-Ring aus NBR
L CrNi-Stahl und O-Ring aus FPM/FKM
B CrNi-Stahl und O-Ring aus EPDM
4 S Hastelloy C4
Besonderheit in der Ausführung
Z ohne
E öl- und fettfrei
A Sauerstoff, öl- und fettfrei bis 100 bar
G lebensmitteltaugliche Ausführung nicht bei Prozessanschluss Code 83 und 84, bereits integriert
5 O Überspannungsschutz nach IEC 801-5
Gehäusewerkstoff
M Hochbeständiger glasfaserverstärkter Kunststoff (PBT)
6 A Aluminium Schutzart IP 67
Elektrischer Anschluss
A Kabelverschraubung M20x1,5 mit innenliegendem Klemmblock
7 M Rundsteckverbinder M12x1, 4-polig
Digitalanzeige
Z ohne
8 A mit integrierter 4-stelliger LCD-Anzeige
Zulassungen
Z ohne
9 ? andere
Zusätzliche Bestellangaben
JA NEIN
10 1 Z Zeugnisse / Bescheinigungen
11 T Z Zusatztext
1) nicht mit "Besonderheit in der Ausführung" Code A
Bestellcode:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
UT-11 - A - - - S -
� Universaltransmitter UniTrans
Anhang
Zumutbare Änderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. © Copyright WIKA Alexander Wiegand GmbH & Co. KG / Germany
WIKA Alexander Wiegand GmbH & Co. KG · Alexander-Wiegand-Str. · 63911 Klingenberg · � (09372) 132 - 710 · Fax - 706 · E-mail: support-tronic@wika.de · www.wika.de
A
us
ga
be
da
tu
m
 1
6.
2.
04
40
9.3 Garantiebedingungen
Die Garantiezeit für den Drucktransmitter beträgt 24 Monate gemäß den Allgemeinen
Lieferbedingungen von WIKA.
9.4 Glossar
Abgleich Zuordnung des Signalausgangsbereiches (4 ... 20 mA) zum
gewünschten Druckmessbereich bzw. Füllstandmessbereich
Integration auch Dämpfung: zeitliche Mittelung des Messsignals; Ein-
schwingzeit des Stromausgangssignals nach einem Signal-
sprung
Invertierung Umstellung des Ausgangssignals von 4 ... 20 mA auf 20 ... 4 mA
Nenndruckbereich Arbeitsdruckbereich, für den das jeweilige Sensorelement aus-
gelegt ist
Nullpunkt Messanfang des Druckmessbereichs
Parametrieren auch Konfigurieren, Programmieren: Eingeben der für die
jeweilige Anwendung und Messstelle relevanten Parameter
und Geräteeinstellungen
Spanne eingestellter Druckmessbereich
Spannenendwert oberer Druckwert der eingestellten Messspanne (Endpunkt der
Spanne)
Tanklinearisierung Festlegen von Näherungswerten für das Volumen-/Druck-
verhältnis bei nicht linearen Zusammenhängen aufgrund ver-
schiedener Behälterformen.
Bei z.B. kugelförmigen Behältern besteht ein nichtlinearer
Zusammenhang zwischen Füllhöhe und Füllmenge. Bei der
Linearisierung wird über eine Wertetabelle die nichtlineare
Füllmenge dem 4 ... 20 mA - Ausgangssignal zugeordnet
(Näherungsverfahren über bis zu 32 Stützpunkte).
Werkseinstellung vom Hersteller vorprogrammierte Parameter des Messgerätes
9.5 Referenzliste der Druckeinheiten
1 atm (Atmosphäre) = 760 mm Hg = 760 Torr
= 1,033 kp/cm2 = 0,1013 MPa
1 Torr = 133,3 Pa
1 kp/mm2 = 9,81 N/mm2 = 9,81 MPa
1 bar = 0,1 MPa
1 mbar = 1 hPa (Hektopascal)
1 psi (pound per square inch) = 6,895 · 103 Pa
1 Pa = 1,000· 10-5 bar
1 mmHG = 1,333 mbar
Reparaturen dürfen nur vom Hersteller durchgeführt werden. Eingriffe und
Änderungen am Gerät sind unzulässig. Sie führen zum Verlust jeglicher